
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577267
REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 373 DE 28 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;e,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 2013/411319, 
DE 28/08/2013,
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 02/09/2013, a Gratificação de Tempo 
Integral concedida ao servidor MARCIO NAZARENO DA SILVA 
, ocupante do cargo de Assistente Administrativo , matrícula nº 
57204690//1, concedida pela PORTARIA Nº 466/2011 de 05 de 
Dezembro de 2011, publicada no DOE nº 32.052 de 09/12/2011.

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 374 DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº2013/411290 
DE 28/08/2013,
RESOLVE:
I.    DETERMINAR que a servidora abaixo relacionada passe a 
cumprir, a partir de             02 de Setembro de 2013, a jornada 
de trabalho em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

ENI  NORMA  COELHO 5428/1 Agente Administrativo

II.   AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 577452

Contrato: 77
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da EEEFM Waldemar Maués, no município de 
Belterra, neste Estado.
Valor Total: 427.171,66
Data Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 02/09/2013 a 30/01/2014
Tomada de Preços: 132/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PATelefone: 9188928248 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577502

PORTARIA: Nº 377/2013
Objetivo: Vistoriar os imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/408815 - SEOP, DE 
27/08/2013
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, AURORA DO PARÁ,/PA - 
BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ, PARAGOMINAS, /PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ,PIÇARRA, BREU BRANCO,/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM, ABAETETUBA E /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 
10.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 12/09/2013
572045201/SAULO AIRES MUINHOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO ) / 10.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 
a 12/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577526

PORTARIA: Nº 378/2013
Objetivo: avaliar imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/408856 - SEOP, DE 
27/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA,VISEU,IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59029482/DAVI QUEIROZ DA SILVA (ASSISTENTE DE OBRAS 
PUBLICAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 
06/09/2013
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577530
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 380 DE 30 DE AGOSTO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 144592A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de licença por motivo de doença ao 
servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº 6661/81, 
ocupante do cargo Engenheiro Civil, lotado na Gerência de 
Fiscalização – GEPE, no período de 19/08 a 17/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 577023

Contrato: 49-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de Máquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operador, destinados a atender as necessidades da 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN.
Valor Total: 595.042,80
Data Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 27/11/2013
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2013
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2013
Dispensa: 3/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0125000000          Estadual
Contratado: SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Michel Dib Tachy, 08
CEP. 68455-000 - Tucuruí/PAComplemento: Quadra 04
Telefone: 9437876970 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577109

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RANIRSON CABRAL DA SILVA                          TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA-ECONOMISTA31/08/2014  
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577343

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 572571
Dispensa: 45/13
Data: 13/08/2013
Valor: 161.314,20
Objeto: O presente contrato tem por objeto, conforme a Proposta 
Comercial nº 125/2013, apresentada pela empresa contratada, 
consiste no fornecimento dos serviços de manutenção de acesso 
a Internet com manutenção da rede de dados (fibra óptica e 
rádio), sessões de emulação, filas de impressão, hospedagem de 

home - page, manutenção do BO e IP’s válidos através de NAT 
(documentos anexados nos autos, que fazem parte indissolúvel 
deste contrato).
Fundamento Legal: Fundamentada no Art. 24, inciso XVI, da Lei 
nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: gcontratos@prodepa.gov.br
Telefone: 9133445225 Fax: 9133445378 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 577349
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 572852

Contrato: 45-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto, conforme a Proposta 
Comercial nº 125/2013, apresentada pela empresa contratada, 
consiste no fornecimento dos serviços de manutenção de acesso 
a Internet com manutenção da rede de dados (fibra óptica e 
rádio), sessões de emulação, filas de impressão, hospedagem de 
home - page, manutenção do BO e IP’s válidos através de NAT 
(documentos anexados nos autos, que fazem parte indissolúvel 
deste contrato).
Valor Total: 161.314,20
Data Assinatura: 14/08/2013
Vigência: 14/08/2013 a 14/08/2014
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Dispensa: 45/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAEmail: gcontratos@prodepa.gov.br
Telefone: 9133445225 Fax: 9133445378 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

I RETIFICAÇÃO AO EDITAL 010/2013 FAPESPA - 
TECNOLOGIAS ASSISTIVAS 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577383
A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, torna 
pública a  I Retificação ao Edital 010/2013 – Tecnologias 
Assistivas, como segue:

Onde se Lê:
2.            CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA
Lançamento do edital 19/06/2013

Disponibilização do formulário online 03/07/2013
Limite para submissão eletrônica 02/09/2013

Limite para a entrega da documentação complementar 
na FAPESPA

Cinco dias úteis após a submissão 
eletrônica

Divulgação dos resultados parciais 21/10/2013
Interposição de recursos administrativos do resultado 

parcial De 22 a 29 de outubro de 2013

Divulgação do resultado final A partir de 11/11/2013
Interposição de recursos administrativos do resultado 

final De 12 a 19 de novembro de 2013

Contratação das propostas A partir do dia 25 de novembro de 
2013


